3.

DE ORIGINE
IMPERII TVRCO_R
RVM, EORVM QVE ADMI-
nistratio & disciplina, breuia quæ-
dam capita notationis loco
collecta.

Cui

LIBELLVS DE TVRCORVM
moribus, collectus à Bartholemæo Ge-
orgieuiz, adiectus est,

Cum prefatione reuerendi uiri D.
Philippi Melanthonis.

v. Hagomieff.

VVITE BERGÆ.
ANNO M. D. LX.

PRÆFATI O D.
PHILIPPI MELAN-
THONIS.

VILE EST SÆPE MUL-
tumq; cogitare Ecclesiæ
Dei & imperiorum dis-
tinctionem, & conside-
rare, quam tristis seruitus
fuerit Ecclesiæ in magnis Imperijs
inde usq; ab initio Monarchiarum,
etsi interdum eam exiguo spacio mi-
randis modis Deus lenijt. Est omni-
no terribile spectaculum, quod sum-
ma potentia & fastigium generis hu-
mani cernitur esse penes hostes Dei,
qui ut Gigantes bellum coelo infes-
runt, & cruento iniustè fuso, & libidi-
nibus totam rerum naturam pollu-
unt. Quanta deformitas est, quod
Romæ dominatur spurcissimum &
cruelissimum portentū Nero, cum
ibi Paulus inclusus carceri Ecclesiam
colligit. Sed in talibus spectaculis
conspiciuntur tamen testimonia pro-

A 2 uidentæ

AD LECTOREM.

uidentiae & presentiae Dei, ut Gigantes fulminibus dissipantur, Tyranni singularibus exemplis delentur, quae ostendunt eos a Deo puniri. Praeterea Ecclesia, quamquam exigua est, & sine Regijs præsidij, tamen dextera Filij Dei tegitur, qui & alijs singularibus operibus præsentiam suam ostendit. Excitant Apostoli mortuos, & alijs alia testimonia exhibentur. Ita uniuersam Monarchiarum seriem intuaris, cum has tabulas & terribiles Turcorum formas ceu Gorgonas aspicies. Videremus Turcicam potentiam in genere humano excelle re, Reges & Princes Europeæ cæteros suas uires domesticis bellis consumere. Interea Turci procedunt. Et prædictus Hiltenius ante annos octoginta, dominaturos esse Turcos in Italia & Germania Anno 1600. In his uastationibus quæ & ubi erit Ecclesia? Hic uero teneamus necessariam & ueram consolationem diuinam,

AD LECTOREM.

uinam, quæ adfirmat etiam in hac delira Mundi senecta & inter Imperiorum ruinas & uarias opiniones, tamen filium Dei uerae Ecclesiae reliquias seruaturum esse, & eis daturum hospitia, et si squalidiora quam qualia habuit ætas tranquillior. Sicut scriptum est: Erit sicut in diebus Nohæ. Et quidem sciamus ibi Filium Dei seruaturum esse suos coetus, ubi & vox Euangelij, & ipsius inuocatio durabunt. Ab hoc agmine non deficiamus admiratione potentiae Turcicæ, aut metu crudelitatis ullorum Tyrannorum, nosq; & testimonij doctrinæ & inuocatione Filij Dei confirmemus. Illustris consolatio hæc est, Scire, impossibile esse, populum Dei hunc esse, qui palam & ex professo negant se amplecti scripta Prophetica & Apostolica. Semper in pectore circumferamus uocem æterni Patris de Filio: Hunc audite. Et similia dicta multa, quale est apud

AD LECTOREM.

Ioannem: Qui non manet in doctrina Christi, Deum non habet, Ut igitur simus ciues & membra populi Dei, & possimus uerum Deum inuocare & petere & expectare ab eo auxilium in hac uita, & æternam salutem, simus alieni à Turcicis blasphemis. Precemur etiam Filiū Dei Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, crucifixum pro nobis & resuscitatum, ut propter suam gloriam, procul depellat Turcicam Tyrannidem, & semper inter nos sibi æternam Ecclesiam colligat.

Date Anno 1560.

Calend. Ianuarij.

DE ORIGINE IMPE-

RII TVRCORVM, EORVM
que administratione & disciplina, bre-
via quædam capita, notationis lo-
co conscripta.

De origine Turcorum.

TURCOS GENTEM SCY thicam esse, non solum historiographi ueteres testatur, Verum etiam eorum mores, facies, uultus, superbia, temeritas, magnæ securitas, deniq; tota ipsorum pugnandi ratio, modusq; clarè demonstrat. |

Ante annos sexcentos in Asiam minorē, quam Natholiam appellant, ingressi, infinitas depopulationes ac uastationes fecerunt, donec paulatim hæreditates, arces, ciuitatesq; imperio suo subiecerunt, Et populum Asiae minoris, qui bellis pugnæq; non assueuerat, perterrefacerent, atq; oppri-
merent.

Ac tum quidem Turci nullum habebant Principem, sed cateruatim discurrentes, amplissimam totius minoris Asiae terram peruolarunt sibiq; subegerunt, & cru-

A 4 deliter

DE TURCICIS

deliter rexerunt. Cum uero postea Christianorum peditum trecenta millia, & Equitum centum millia, ad excellentem ducem Gottfredum Bilioneum conuenissent, maraqz traiecerint, ut sanctam terram, ubi se pulchrum domini nostri IESV CHRISTI positum erat, occuparent: Turci quoque conglomerati, capitaneum sibi Solymannum quendam crearunt, atqz ita aduersum Christianos bella mouerunt. Sed post ingens & cruentum bellum, a Christianis uicti fugatiqz sunt.

Ab hoc tempore non legimus, Turcos aliquem Principem habuisse, usque ad annum Christi 1300, quo tempore tandem Ottomannus inclaruit, potensqz factus, primus Turcarum Imperator creatus est,

quo reliqui, ut sequens tabella ostendit, consequenter originem

duxerunt.

CATA-

IMPERATORIBVS.

CATALOGVS TVRCICORVM IMPERATORVM.

I. OTTHOMANNVS.

Ottomannus, primus Turcarum Imperator, qui gentis Turcicæ auus quasi fuit, Et a quo reliqui Principes Turcici denominantur, fuit fortunatus, uictoriosus & ualde crudelis Tyrannus. Regnauit annos 28. Mortuus est anno Christi, 1328.

A 5 Orca-

DE TVRCICIS

II. ORCANES.

ORCANES, secundus Imperator
Turcarum, uaser & ingeniosus fuit, pluri-
ma instrumenta seu machinas bellicas ex-
cogitauit. Praefuit imperio annos 22.

AMV-

IMPERATORIBVS.

III. AMVRATHES.

AMVRATHES filius Orcanis, ter-
tius Turcarum Imperator, iuuenis, fraudu-
lentus, prouidus uigilansque fuit. Anno
Christi 1363. Adrianopolin occupauit.
Regnauit annos 23.

BAIA-

DE TURCICIS

III. BAIACETVS.

BAIAZETVS hoc nomine pri-
mus, Quartus Turcarum Imperator, ui-
ctoriosus, sed insignis & crudelis Tyrannus
fuit. Totam ferè Græciam suo imperio sub-
iecit, Tandem uero à potentissimo Tam-
berlane uictus est.

CYRIS-

IMPERATORIBVS.

V. CYRISKELEBES.

CYRISKELEBES, Baiazeti fili-
us, Quintus Turcarum Imperator, ualde
iuuenis ad imperium peruenit. Cum Sigis-
mundo Imperatore Romani Imperij, qui
Rex Vngarie tum fuerat, confluxit, cumq;
in campo Salumbeci superauit ac deuicit.
Iuuenis adhuc mortuus est, regnauit circi-
ter sex annos.

MOISES

DE TURCICIS

VI. MOISES.

MOISES, sextus Turcarum Imperator, Hic postq; fratrī sui filium Orcanem interfecisset, Imperio Turcico quidem potitus est, uerum non diu ipsi praeſuit. Nam a Mahomete fratre Orcanis ante imperfecti, ipse quoq; necatus est, qui imperfecto Moise imperium Turcicum ſibi subiecit.

MAHO-

IMPERATORIBVS.

VII. MAHOMETVS.

MAHOMETVS hoc nomine pri-
mus, septimus Turcarum Imperator, ad-
modum crudelis fuit, uires VValachorum
bellis plurimis fregit, Easq; oppresſit. Re-
gnauit annos 14. Mortuus est anno Chri-
ſti 1419.

AMVR-

DE TURCICIS

VIII. AMVRATES.

AMVRATES hoc nomine secundus, octauus Turcarum Imperator, callidus ac crudelis fuit. Hic primus omnium, ordinem Ianitzarorum, de quib. postea dicitur, instituit. Regnauit annos 31. Mortuus est anno Christi 1450.

MAHO-

IMPERATORIBVS.

IX. MAHOMETVS.

MAHOMETVS secundus hoc nomine, nonus Turcarum Imperator, Audax, securus & confidens fuit. Hic cepit Constantinopolim Anno Christi 1453. Die 29. Maij. Regnauit annos 32.

B BAIA-

DE TVRCICIS

X. BAIAZETVS.

BAIAZETVS secundus hoc no-
mine appellatus, decimus Turcarum Imper-
ator, Totam Moldauiam ui bellica deuicit,
eamq; suo Imperio subiugauit. Insuper
multa & magna bella difficultia gessit, qui-
bus ipse in numero suorum interfuit. Re-
gnauit annos 31.

SELV

IMPERATORIBVS.

XI. SELIMVS.

SELIMVS, Undecimus Imperator
Turcarum, fuit admodum crudelis, Patrem
suum ueneno necauit, & eo modo potitus
est imperio Turcico, anno Christi 1512.
Postea cum deuicisset Sultanum Magnum,
populosissimam urbem Alkairum expu-
gnauit. Regnauit annos tantum octo, ubi
sue crudelitatis poenas dedit.

B 2 SOLY-

DE ORDINE BEL-

XII. SOLYMANVS.

SOLYMANVS, Selimi filius, duodecimus Imperator Turcarum, qui nostra ætate regnauit, iam uero mortuus esse dicitur, fuit propter peccata nostra felix & uictoriosus. Albam Græcam & Rhodum occupauit. Cumq; Regem Ludouicum deuicisset, Budam, Strigonium, Albam Regalem, & plurimas urbes Vngariæ suo Imperio adiecit. Viennam quoque Anno Christi 1529. obsidione cinxit, à qua auxilio filij Dei, quem hostem habet, repulitus est.

Te Domine Deus qui es trinus & unus, ueris & ardentibus gemitibus oramus, ut tandem iræ indignationisq; tuæ facias nem.

LITVR CICI.

nem. Mihiq; bonam spem concipio, tuq; iræ fore aliquando finem. Hic enim duodecimus Dux Turcarum est, nec plures ex Ismaële nascituros esse, Tu ipse Deus prædixisti Abrahæ Gene: 17. capite.

QVA RATIONE TVR^E
CÆ BELLA GERANT.

Postquam Macedonum potētiam Turcī deuicerunt, eorundem disciplinam militarem, rationemq; administrandi, Item bella (quamuis non in omnibus consentiant) imitati sunt ac retinuerunt. Ideoq; ferreis loricis induiti, hastis, clypeo, curuisque gladijs pugnare solent, sæpeq; uictores existunt.

Cohortem uero Ianitzarorum, ab ele-ctissimis militibus Macedoniæ, quorum uirtute Alexander Magnus orientales populos superauit, suocq; Imperio subiecit, nihil omnino differre certissimum est, Hos à prima statim puericia ad bella & pugnas educant, exercent atq; instituunt. Nemo eorum suos parentes aut cognatos nouit. Sunt enim filij Christianorum, multis ac uarijs depopulationibus surrepti, quos in hortum Principis Turcici traditos, ut in fu-

DE BELLIS

turum uiriliter sese in acie gerere & defendere possint, uarijs artibus bellicis instituunt atqe exercent. Si qui ex eis moriuntur, aut in acie uel etiam urbium aliarumue munitionum oppugnatione cadunt, confessim ex adolescentum exercitatissimorum ordine, in horum locum alias substituunt, numerumqe supplent.

Atqe hoc pacto exercitus Ianitzarorum, qui uelut cor & arx est roboris & potentiae Turcorum, semper manet integer. Nec habent equales pensiones, sed unicuiqe secundum propriam uirtutem, & egregia facinora, datur stipendium. Et haec unica est causa, cur audacissimi, & ad omnem conflctum, facinusqe egregium paratissimi ac promptissimi euadant, quemadmodum hisce superioribus annis, non sine nostro magno incommodo & malo, de his certiores facti & edocti sumus. Nam inde usqe ab Amurath secundo, qui Ianitzaros instituit, & hoc ordine dispositus, nusquam eos integrum aliquod generalis exercitus robamisse aut perdidisse legimus, quin potius superiores uictoresqe extitisse scimus.

Tanta autem iusticia & seueritate, Turci disciplinam militarem, bellicqe gerendi le-

ges

TVRCICIS.

ges custodiunt & conservant, ut hac in re Gracos & Romanos longe exuperent. Nunquam inter ipsos factiones, seditiones, prodiciones, aut mutuqe cedes existunt. Siquidem leui saltem criminis conuicti, capite plectuntur. Milites uero Turcorum aliarum gentium bellatores multis in rebus excellunt.

Primum enim Principi Ducibusqe suis sine contumacia prompte obediunt, quod apud nos tros minimè fit. Deinde, quamuis durissima necessitate urgeantur, tamen nunquam terga uertunt, sed potius audacius congreguntur. Credunt enim diuinatus prae*finitum* esse, quo tempore, quo uero modo quis occubere & mori debeat, Ideoqe nihil sibi aduersi ante constitutam horam accidere posse arbitrantur. Postremò quia sunt patientes, multoqe tempore, absque pane & uino, sola aqua & oryza sese sustentare possunt.

B 4 ORDO

ORDO SEV DIS-
POSITIO BELLI ET
CURIAE TURCICÆ
GENTIS.
VISIER BASSÆ.

VISIER BASSAE sunt consiliarij Turcici Imperato: Cum his enim de omnibus suis negotijs conferre ac delibera-re consuevit. Sunt autem quatuor, & ab ipso Imperatore ex eorum numero, qui ex Christianis Turci facti sunt, & Christo con-tradixerunt. Item multo peiores ipsis Turcicis euaserunt, diliguntur. Horum autoritas, & potentia magna est, et sunt opulentissimi.

LESKER

DE ORD: BEL: TVR:

LESKER KADIE.

LESKER KADIE, summi Iude-ces sunt, qui bellicas controuersias, quo-quot sunt, dijudicant. Vnus in Romania, alter in Natolia sedem habet. Horum officium est, omnibus dicere ius, & omnium causas, quæ ad ipsos perferuntur, iuxta Ma-hometi leges decidere. Ad hos appellant ac prouolant omnes alij Kadie, & penes hos manet potestas, de qualibet controuersia quantumvis magna, pronunciandi.

B 5 BEG.

DE ORDINE BEL.

BEGLERBEG.

BEGLERBEG, hic omnium Dux cum Dux est, hoc est summus militiae Principe, seu summi Principis locum tenens. Sunt autem duo Beglerbeg, & imperant illis qui uocantur Szantakbegler, Vnus in Natolia in ciuitate Galatiæ Cutheia. Alter in Romania, in ciuitate Rascianorum, quam Sophiam adpellant, commoratur.

TEPH-

LI TVRCICI.

TEPTHEDAR.

TEPTHE R ipsorum lingua librum significat, in quo rationes & calculationes conscribuntur. Inde TephTEDAR nomen habent. Sunt Quæstores seu Thesauri, unus in Romania, alter in Natolia. Rationem habent omnium prouentuum totius anni per totum Imperium Turcicum, omniumq; reddituum & expensarum. In aulis Principum sunt in magna autoritate.

IEREYS,

DE ORDINE BEL-

IEREYS.

IEREYS. Princeps militiae nauticalis, bellicq; maritimi, qui semper ex numero Szantsakorum aut præfectorum, qui Calliopolis præfunt, eligitur. Potestatem habet nauium trecentarum, quæ omnes gubernantur uelis.

MODE-

LI TVRCICI

MODERIS.

MODERYS, sunt homines docti in Mahometi constitutionibus, sapientes & exercitatiſſimi, Ideoq; omnes hoc nomine appellantur.

MVHTH;

DE ORDINE BEL-

MVTHI.

MVTHI, sunt Iurisperiti, ex quibus unus tanquam præcipius legis doctor, eligitur, cuius decisionem non licet cuicq; retractare. Si quæ difficiliora loca in legibus inciderint, de illorum interpretatione isti consuluntur.

CAN-

LI TVRCICI.

CANCELLARII.

Plurimi sunt scribæ in aulis Turcicorum Principum, diuersis tamen linguis ac literis utuntur. Nam in Turcia, literis & sermone proprio scribunt & loquuntur. In Græcia & Italia Græco, in Pannonia uero & Moldauia, Rasciano sermone & pictura utuntur in scribendo. Scribas autem omnes Turci uno nomine Iazici appellant.

SPAHL-

BOPALI

DE ORDINE BEL-
SPAHIOLANI.

SPAHI ipsorum lingua nobilem,
OGLAN uero puerum aut filium signi-
ficat. Inde Spahioglaní nomen habent, &
sunt præcipui Equites in exercitu Turcico,
educati in horto Imperatoris, eiusdemq; fi-
lij appellantur. Ex horum numero Szant-
sakbegler, deinde & Legati eliguntur. Nu-
merus eorum millenarium complet, induci
uestimentis splendidis & preciosis, à dextro
latere Imperatoris equitant. Quilibet co-
rum septem aut octo milites sub se habet.

SOLVPH-

LISTVR CICLE
SOLVPHTHARI.

SOLVPHTHARI, Hj una cum
Spahioglanis educantur, paricq; potestate &
dignitate pollent. Eorum quoq; nume-
rus est millenarius, Ornatislimis & precio-
fissimis uestibus induti, à sinistris Impera-
toris incedunt.

C CAPI

DE ORDINE BEL.

CAPICI.¹⁰³

C API lingua Turcica portam significat. Inde Capici nomen habent. Sunt enim Ianitores seu custodes portarum Principis, qui magni aestimantur, & præcipua dignitate ornantur. Ex cohorte Ianitzarorum deliguntur. Eorum sunt quadringenti.

VL¹⁰³

LI TVRCICI.

VLVFAGI.

VLVFAGI, sunt mille equites sic appellati, delecti ex numero Ianitzarorum, aut ex præcipuis militibus Bassarum, qui fidelitatem & suam uirtutem, egregio ac memorabili aliquo facinore declararunt. Tertium ordinem post Imperatorem Turcum obtinent.

C 2 CARL

DE ORDINE BEL.
CARIPICI.

CARIPICI, & isti sunt Equites, numero mille. Ut autem Equi eorum sunt celeres & ueloci: Ita ipsi quoq[ue] mira audacia & celeritate sunt prædicti. Arcu & sagittis, hastis, clypeo, & curuis gladiis utuntur, se secundum armant. Stipendia habent copiosa.

SOLAKH

IANIT

LITURCICIS
SOLAKHAI

SOLAKHI, sunt milites præcipui & electissimi. Deliguntur enim & hi quoque ex numero Ianitzarorum, qui artem eiaculandi sagittas admodum callent, h[ic]q[ue] emittendis præ caeteris, quam rectissimè, exercitati & assuefacti sunt. Numero sunt septingenti, quorum officium est, sagittis neruo appositis Imperatorem circundare, eiq[ue] aduigilare.

C 3 IANIT-

DE ORDINE BEL-

IANITZAR AGA.

IANITZAR AGA. Hoc nomine
dux Ianitzarorum appellatur, qui sub se
habet uiceduces, quorum alij imperant mi-
litibus mille, alij quinquaginta. Sunt præ-
terea centuriones, decurionesq;. Sub ho-
rum potestate reliqui Ianitzari quietissime
uiuunt.

IANIT-

TIKAI

LI TVRCICI.

IANITZARI.

IANITZARI, sunt pedites nume-
ro duodecim millia, præstantissimi, exerci-
tatiſſimi & fortissimi milites, quorum fide-
litati Turcus Imperator, præcipue ſe
committere & credere ſolet. Longis bom-
bardis utuntur, ex quibus celerrimè glo-
bos eiſaculantur, & rem attingunt, ad quam
emittunt globos.

ATVM

C 4 BES.

DE ORDINE BEL-
IBESLIE.

BESLIE, sunt etiam milites exercitati & celebrati, qui mirabiles suæ fortitudinis uirtutes ediderunt. Quilibet eorum quinque militum stipendia accipit. Eorum fere quadringenti sunt.

MVTA

ALI TYRCICIS
MVTAPHARAKH.

MVTAPHARAKH, sunt filii magnorum Principum, ministri Imperatoris, ampla fruuntur libertate, nullum onus sustinent, præterquam quod Imperat: Turcico astant, eum obseruant & comitantur.

C 5 CZAUSI

DE ORDINE BEL-

CZAVSI.

CZAVSI, Clavas in manu gestant,
exercitum ordinant & dirigunt. Principi
praeuent in exercitu, eic⁹ uiam præparant,
sicut infra rursus dicetur. Sunt eorum tre
centi. Horum opera Turcicus Imperator
uti etiam solet in legionibus.

GIM-

LI TVRCICI.

GIMLIE.

GIMLIE milites præcursores sunt,
qui uelocissimos equos habent, ac cum ne
cessitas postulat, magnum spacium una no
nte absoluere & confidere possunt. Sunt
loricis circundati, clypeo, hastis, & curuis
gladijs pugnant,

ALCAN.

DE ORDINE BEL.

ALCANTZI.

ALCANTZI, Equites infimí ordinis, sunt crudelissimi uastatores & depopulatores, qui cum in bellum solummodo commodi sui causa proficiscantur (nihil enim manubiarum aut prædæ ab his repeti solet) igni ferroq; cuncta uastant. Magna est eorum multitudo, nam excedunt numerum triginta millium.

MEK-

LI TVRCICI.

MEKHTER.

MEKHTER, ministri Princípis Turcici sunt, qui ad expurgandas & ornandas domos Turcici Imperatoris sunt destinati, Tapetiorum & aulæorum curam agunt. Hj tentoria custodiunt Imperatoris, quando in bellum proficiscitur Imperator Turcicus.

ASAPPI.

DE ORD: BEL: TVR:

ASAPPI.

ASAPPI pedites suntin emittendis
sagittis peritissimi, missi a ciuitatibus Tur-
cicis, ut tempore belli auxilia prestant Tur-
cico Imperatori, singuli eorū singulis men-
sibus, ternos aureos Turcicos, pro stipen-
dio accipiunt.

DB

DE TVRCARVM
MORIBVS EPI-
TOME,

BARTHOLEMAE O GEOR-
gieuiz Peregrino Autore.

IOANNIS GOTTSAL-
CI BRABANTINI POETÆ LAV-
REATI IN LAVDEM AV-
TORIS.

Qvod uarios homines, uarias quod uiderit ura-
Neritij nomen notaq; fama dabis. (bes
Raptus at à Turcis in uincula Bartholemeus:
Neritio errauit per loca plura duce.
Hic Asianorum, atq; Arabum distractus in oras,
Quæ tulit est testis dira wevia comes.
Ille Ithacem inter iactatus, & Ilion inter,
Clarior ingenio est factus Homere tuo.
Hic maris, & terræ discrimina maxima sensit:
Ille sed expertus, sola pericla maris.
Quid multas hic dignus quem laudet Musa Ma-
Meonij uatis dignus & ore boni. (ronis:
PIO

PIO ET CHRISTIA
NO LECTORI BARTHÓ
lemus Georgieuz Peregrinus Hie-
rosolymitanus S. D. P.